
陕西渭河煤化工集团有限责任公司

建设项目环境影响后评价报告

西安绿潮环境科技有限公司

二〇二一年二月



I

目录

第一章概述...............................................................................................................................1

1.1评价背景.............................................................................................................................1
[...]
mg/m 3

标准值速

率

生物除臭

设备排放

口

氨 2.68 0.074

15

/ 4.9

硫化氢 0.026 0.0007 / 0.33

非甲烷总

烃
13.7 0.374 120 10

根据检测结果可知，污水处理厂生物除臭排放口废气满足《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）及《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）相关标准限值，

污染防治措施可行。

（7）低温甲醇洗工序废气

一期低温甲醇洗尾气通过 1#2#锅炉烟囱排放，二期低温甲醇洗废气通过 3#锅炉烟

囱排放，三期低温甲醇洗废气通过 4#5#锅炉烟囱排放。

陕西中润检测有限公司于 2020年 5月对低温甲醇洗排放口废气进行了监测，排气

筒监测 1天，监测期间企业运行工况达到 85%以上。根据中润检测（气）字（2020）

第 244号，渭南科迪环境检测有限公司于 2020年 5月 11日-5月 16日对备煤环节排气

筒废气进行了监测，监测 1天，监测期间企业运行工况达到 85%以上。根据科迪检（气）

字（2020）第 243号，废气排放监测结果见表 6.1-8。

表 6.1-8 低温甲醇洗出口污染物监测结果表

排气筒编

号
监测因子

排放浓度

（mg/m 3）

排放速率

（kg/h）

排气筒高

度（m）

标准值

mg/m 3

标准值速

率

一期低温

甲醇洗排

放口

甲醇 53.78 0.798

150

190 625

硫化氢 1.75 0.026 / 21

非甲烷总

烃
18.3 0.272 120 1406.25

二期低温

甲醇洗排

放口

甲醇 51.30 1.19

150

190 625

硫化氢 1.57 0.036 / 21

非甲烷总

烃
18.3 0.425 120 1406.25



陕西渭河煤化工集团有限责任公司建设项目环境影响后评价

170

三期低温

甲醇洗排

放口

甲醇 49.06 1.45

150

190 625

硫化氢 11.8 0.348 / 21

非甲烷总

烃
4.86 0.144 120 1406.25

根据检测结果可知，低温甲醇洗排放口甲醇、非甲烷总烃满足《大气污染物综合

排放标准》（GB16297-1996）相关标准限值，硫化氢满足《恶臭污染物排放标准》（GB

14554-93）相关标准限值，污染防治措施可行。

（8）厂区无组织废气

厂区无组织排放源包括主要污染物包括颗粒物、PM10、氮氧化物、SO2、氨、硫化

氢、甲醇、非甲烷总烃及臭气浓度。

渭南科迪环境检测有限公司于 2020年 5月对对厂界无组织废气进行了监测，共设

4个监测点位，上风向 1个，下风向 3个，监测 1天，每天 4次，监测期间企业运行工

况达到 85%以上。根据科迪检（综）字（2020）第 242号，厂界废气监测结果见表 6.1-9。

表 6.1-9 厂界废气监测结果

监测日期 监测项目 监测点位

监测结果

（最大值）mg/m3
标准值 mg/m3

2020.5

TSP

上风向 1# 0.375

1.0
下风向 2# 0.643

下风向 3# 0.655

下风向 4# 0.659

PM10（日均值）

上风向 1# 0.116

0.15
下风向 2# 0.136

下风向 3# 0.142

下风向 4# 0.144

甲醇

上风向 1# ND2.0

12下风向 2# ND2.0

下风向 3# ND2.0



陕西渭河煤化工集团有限责任公司建设项目环境影响后评价

171

下风向 4# ND2.0

SO2（日均值）

上风向 1# 0.005

0.15
下风向 2# 0.006

下风向 3# 0.007

下风向 4# 0.007

氮氧化物（日均

值）

上风向 1# 0.012

0.1
下风向 2# 0.013

下风向 3# 0.014

下风向 4# 0.013

氨

上风向 1# 0.523

1.5
下风向 2# 0.927

下风向 3# 0.820

下风向 4# 0.700

非甲烷总烃

上风向 1# 0.48

4.0
下风向 2# 2.21

下风向 3# 1.98

下风向 4# 1.62

硫化氢

上风向 1# 0.001

0.06
下风向 2# 0.002

下风向 3# 0.003

下风向 4# 0.003

2020.5 臭气浓度

上风向 1# 13

20（无量纲）

下风向 2# 14

下风向 3# 17

下风向 4# 19

监测结果表明，厂界无组织颗粒物、非甲烷总烃、甲醇执行《大气污染物综合排



陕西渭河煤化工集团有限责任公司建设项目环境影响后评价

172

放标准》（GB16297-1996）相关标准限值；厂界无组织臭气浓度、氨、硫化氢执行《恶

臭污染物排放标准》（GB 14554-93）相关标准限值，厂区无组织废气污染防治措施可

行。

6.2水污染防治措施有效性分析

项目废水分为两个区域废水，渭河煤化工集团有限责任公司厂区生产废水及生活

污水，白杨水源地无阀滤池处理水、淸水池溢流水和少量生活污水。

白杨水源地少量生活污水（仅 2人上班）经化粪池处理后经沉淀池与无阀滤池处

理水，淸水池溢流水由院内排水管，排入高新区污水渠排入渭河。

渭河煤化工集团有限责任公司现有污水处理设施四套，中水回用装置一套。

一期工程 460污水处理站的设计处理规模为 23m3/h，处理工艺引进日本工艺技术，

采用化学混凝沉淀 IC间歇循环生化两级处理流程，即通过单个槽里重复曝气、沉降和

排放操作，利用好氧和兼性好氧微生物完成分解有机物和脱氮的过程。工程于 1998年

12月通过国家环保总局验收，目前一期污水处理厂实际处理量为 8-9m3/h。

二期工程 456污水处理站规模为 60m3/h，采取能同时去除 COD和氨氮的 SBR生

化处理工艺，工程于 2008年 3月通过国家环保总局验收，目前二期污水处理厂实际处

理量为 30m3/h。

三期工程 460A污水处理站设计规模为 150m3/h，采取能同时去除 COD和氨氮的

SBR生化处理工艺，工程于 2016年 11月通过验收，目前三期污水处理厂实际处理量

为 20-30m3/h。

四期装置 460B污水处理站处理能力为 220m3/h，采取能同时去除 COD和氨氮的

SBR生化处理工艺，工程于 2019年 3月通过验收，目前四期污水处理厂实际处理量为

180m3/h。

中水回用装置设计处理能力为 150m3/h，工程于 2019年 3月通过验收，目前实际

处理量为 140m3/h。

四期项目已完成污水深度治理工程，目前处于试运行阶段。经过生化处理后的达

标排放废水全部进行回收，再通过新建的混凝、沉淀、过滤工艺，送往现有“双膜”系

统进行深度处理，产品水用于补充厂区工业、消防及绿化用水，项目投运后可回收达

标废水约 144万吨/年，同时进一步降低公司原水取用量约 108万 m3/a，年节省约 300

万元。



陕西渭河煤化工集团有限责任公司建设项目环境影响后评价

173

图 6-11 460B深度回用高密池

图 6-12 460B深度回用项目过滤器

雨水就近排入雨水管网。



陕西渭河煤化工集团有限责任公司建设项目环境影响后评价

174

厂区生活污水经化粪池处理后进入进入 470总排口排至高新区污水处理厂最终排

至渭河。

一期气化废水经 460污水处理站处理后进入 470总排口排至高新区污水处理厂最

终排至渭河。

二期气化废水经 456污水处理站处理后进入 470总排口排至高新区污水处理厂最

终排至渭河。

三期气化废水经460A污水处理站处理后进入470总排口排至高新区污水处理厂最

终排至渭河。

部分一、二、三期气化废水进入 460B污水处理站处理后进入 470总排口排至高新

区污水处理厂最终排至渭河。

项目生产废水进入污水装置，污水装置管道可互通，必要时可相互使用。

一期循环冷却水、三期循环冷却水排污水排至 461中水回用装置后厂内回用。

二期循环冷却水进入 470总排口排至高新区污水处理厂最终排至渭河。

二、三期甲醇精馏废水排至二、三期气化装置磨煤工段使用。

1#、2#、3#锅炉排污水通过节水回收管线回收至原氨法脱硫事故池循环使用；4#、

5#锅炉排污水回收至双甲界区循环使用。

锅炉软化水经一、三期 222和二期 448两套脱盐水装置中和池中和后进入 470总

排口排至高新区污水处理厂最终排至渭河。



陕西渭河煤化工集团有限责任公司建设项目环境影响后评价

175

图 6-13二、三、四期污水工艺流程

流程简介：

1、预处理

预处理主要采用的是化学及物理法。由于气化污水为高温高钙水，满足不了微生

物的正常生存所需要的温度条件，且容易造成设备结垢、影响污泥活性等，所以气化

污水首先经过废水换热器换热后经管廊进入 460A，使水温达到 20～35℃, 然后加入

75%的 H3PO4进行脱钙反应，反应式如下：

3Ca2+ + 2H3PO4 Ca3(PO4)2 + 6H+

由于 pH在碱性条件下可以降低 Ca3(PO4)2的溶解度，有利于钙的脱除，故在

反应过程中加入 30%的 NaOH，控制 PH为 8.5～9.0。

为了加速反应物的沉淀，需混凝剂（聚合氯化铝 PAC）和絮凝剂（阴离子型聚丙

稀酰胺 PAM），利用高分子吸附、架桥作用使 Ca3(PO4)2沉淀及部分悬浮物形成矾花，



陕西渭河煤化工集团有限责任公司建设项目环境影响后评价

176

亚硝酸菌

硝酸菌

经重力沉降后实现泥水分离。

2、生化处理

SBR是序列间歇式活性污泥法（Sequencing Batch Reactor Activated Sludge Process）

的简称，是一种按间歇曝气方式来运行的活性污泥污水处理技术，又称序批式活性污

泥法。它的主要特征是在时间上的有序和空间上的无序,各阶段的运行工况可以根据具

体的污水性质和出水功能要求等灵活变化。SBR池是降解有机物和氨氮的重要处理场

所。SBR工艺对污染物的降解是一个时间上的推流过程，微生物处于好氧-缺氧-厌氧周

期性变化之中。本装置共有 6个 SBR反应池进行间歇循环反应，通过单个反应池里重

复进行曝气、搅拌、沉淀和排放操作，利用好氧和厌氧微生物完成分解有机物（BOD）

和脱除氨氮（NH3-N）的过程，且对纯好氧工艺难降解的有机物有良好的分解代谢功能。

反应如下：

（1）曝气阶段（好氧）

①异养菌的分解代谢反应式：

BOD + O2——→CO2 + H2O+ NH4++△Q

②硝化菌群的分解代谢反应式：

第一步： NH4++ 3/2O2———→NO2-+ 2H++ H20

第二步： NO2-+ 1/2O2———→NO3-

总反应式：NH4++ 2O2—→NO3-+ 2H++ H20

在好氧反应过程中，利用异养菌及硝化菌群的分解代谢作用，去除水中的有机物

及氨氮。

（2）搅拌阶段（厌氧）

该阶段主要进行反硝化脱氮反应，参与反应的主要是一群异养兼性菌，因废水 C/N

低，所以需要外加有机碳源，本装置碳源选用的是甲醇合成精馏污水及原料甲醇。

①反硝化脱氮反应：

第一步：6NO3
－+ 2CH3OH———→6NO2

－+ 2CO2 + 4H20

第二步：6NO2
－+ 3CH3OH———→3N2+ 3CO2+ 3H20 + 6OH－

总反应式：6NO3
－+ 5CH3OH—→3N2+ 5CO2 + 7H2O + 6OH－

在厌氧反应过程中，利用反硝化菌的分解代谢作用，去除水中的硝氮及亚硝氮。

②外加甲醇浓度按下式计算：

Cm (mg/l) =2.47No + 1.53Ni + 0.87DO

反硝化菌

反硝化菌

异养菌



陕西渭河煤化工集团有限责任公司建设项目环境影响后评价

177

式中：No——厌氧初始 NO3
－-N浓度（mg/l）

Ni——厌氧初始 NO2
－-N浓度（mg/l）

DO——厌氧初始溶解氧浓度（mg/l）

在生化反应过程中，硝化反应产生 H＋
，降低水中碱度；脱氮反应产生 OH-，增加

水中碱度。而根据计算可得〔H＋
〕＞〔OH-〕， 因此总反应过程 pH值会降低，所以

需在六个 SBR反应池中加入烧碱以调节 pH值在 7.0～7.5（硝化菌群的适宜 pH＝7.5～

8.5，反硝化菌的适宜 pH＝6.5～7.5，当 SBR 池废水 pH＜7时整个硝化反应会受到抑

制，pH＞8时会使分子态游离氨浓度增加和出现 NO2
－
积累，本系统控制 pH＝7.0－硝

化时／7.5－反硝化时），有利于反应的进行。

3、污泥部分

本装置污泥来自预处理的无机污泥和 SBR反应池的剩余污泥混合，混合污泥在污

泥浓缩池中经重力沉淀，上清液回流，浓缩污泥含水率约 99%，由污泥输送泵送往污

泥脱水间经絮凝反应后进行真空压滤脱水，脱水后的泥饼含水率为 75-80%，不定期送

出界区。

4、涡凹气浮除油

含油污水经进水口进入混凝反应器进行混凝、絮凝反应后，流入装有涡凹曝气机

的小型充气段，污水在上升的过程中通过充气段与曝气机产生 5µ-100µ的微气泡充分混

合，曝气机将水面上的空气通过抽风管道转移到水下。曝气机的工作原理是利用空气

输送管底部散气叶轮的高速转动在水中形成一个真空区，液面上的空气通过曝气机输

入水中，填补真空，微气泡随之产生并螺旋型地上升到水面，空气中的氧气也随之溶

入水中。 由于气水混合物和液体之间密度的不平衡，产生了一个垂直向上的浮力，将

油脂和 SS带到水面。上浮过程中，微气泡会附着到 SS上，到达水面后 SS便依靠这

些气泡支撑和维持在水面。浮在水面上的 SS间断地被链条刮泥机清除。刮泥机沿着整

个液面运动，并将 SS从气浮槽的进口端推到出口端的废油排放管道中排入废油桶，除

油后的污水流入溢流槽再自流至下一工段继续处理。



陕西渭河煤化工集团有限责任公司建设项目环境影响后评价

178

图 6-14中水回用工艺流程图
